

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 5346
03 अप्रैल, 2025 को उत्तर देने के लिए

तमिलनाडु में फूड पार्क की स्थापना

5346. श्री अ. मनि:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तमिलनाडु सहित देश भर में विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान सरकार द्वारा स्थापित फूड पार्कों की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ख) तमिलनाडु में नव स्थापित फूड पार्कों का उनकी क्षमता, बुनियादी ढांचे और परिचालन की स्थिति सहित जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार के पास खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र, विशेषरूप से ग्रामीण और कृषि क्षेत्रों को बढ़ावा देने के लिए तमिलनाडु में अतिरिक्त फूड पार्क स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है;
- (घ) यदि हां, तो तमिलनाडु में प्रस्तावित खाद्य पार्कों का उनके नियोजित स्थान, अनुमानित निवेश, पूरा होने की अपेक्षित समय-सीमा और सरकार द्वारा प्रदान की जाने वाली सहायता सहित ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) इन फूड पार्कों का तमिलनाडु में किसानों, लघु खाद्य प्रसंस्करणकर्ताओं, रोजगार सुजन और समग्र आर्थिक विकास पर क्या अपेक्षित प्रभाव पड़ेगा?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री

(श्री रवनीत सिंह)

(क): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय खेत से बाजार तक मूल्य शृंखला के साथ खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के लिए आधुनिक अवसंरचना तैयार करने के लिए प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमएसकेवाई) की घटक योजना में फूड पार्क योजना (एमएफपीएस) को कार्यान्वित कर रहा है। चूंकि मंत्रालय ये परियोजनाएं स्वयं स्थापित नहीं करता है, इसलिए यह योजना के दिशानिर्देशों के अनुसार समय-समय पर जारी अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) के माध्यम से इच्छुक संस्थाओं/संगठनों से प्रस्ताव आमंत्रित करता है। मेंगा फूड पार्क योजनाओं के तहत राज्यवार आवंटन नहीं किया गया है। 15वें वित्त आयोग चक्र के दौरान प्रतिबद्ध देनदारियों के प्रावधान के साथ सरकार ने 01.04.2021 से इस योजना को बंद कर दिया है। पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष में तमिलनाडु सहित देश भर में कोई नया मेंगा फूड पार्क मंजूर नहीं किया गया है। तमिलनाडु राज्य में एक मेंगा फूड पार्क पहले ही स्वीकृत किया जा चुका है और परियोजना का विवरण और स्थिति अनुबंध में उल्लिखित है।

(ख): तमिलनाडु के तिरुनेलवेली जिले में स्थित मेंगा फूड पार्क का कार्यान्वयन तमिलनाडु राज्य कृषि विपणन बोर्ड (टीएनएसएमबी) द्वारा किया जा रहा है तथा इसे 77.024 करोड़ रुपये की परियोजना लागत से 50 एकड़ में स्थापित किया गया है। परियोजना कार्यान्वयनाधीन है। सरकार ने परियोजना के लिए 23.64 करोड़ रुपये की अनुदान सहायता स्वीकृत की है तथा अब तक 12.22 करोड़ रुपये की राशि जारी की जा चुकी है। इस परियोजना से 0.5984 लाख मीट्रिक टन प्रसंस्करण एवं परिरक्षण क्षमता सृजित होने तथा लगभग 5700 व्यक्तियों को रोजगार मिलने की उम्मीद है, तथा लगभग 30000 किसान लाभान्वित होंगे।

(ग) से (ङ): तमिलनाडु सहित देश भर में अतिरिक्त मेंगा फूड पार्कों के अनुमोदन हेतु ऐसा कोई प्रस्ताव नहीं है क्योंकि यह योजना बंद कर दी गई है।

दिनांक 03 अप्रैल 2025 को उत्तर हेतु तमिलनाडु में फूड पार्क की स्थापना के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5346 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एसपीवी/आईए का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	जिले का नाम	अंतिम अनुमोदन की तिथि	कुल परियोजना लागत (करोड़ रुपये में)	अनुमोदि त अनुदान (करोड़ रुपये में)	जारी अनुदान (करोड़ रुपये में)	स्थिति
तमिलनाडु राज्य कृषि विपणन बोर्ड (टीएनएसएएमबी)	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	23-जून-2021	77.024	23.64	12.22	कार्यान्वयनाधीन
